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	IV
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	8

	Koha /Vendi: 
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	Mësimdhënësi i lëndës: 
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	Përshkrimi i lëndës


	Moduli i Dramaturgjisë është i ndërtuar në mënyrë që studenti  së pari të përfitoj njohuri të mirëfillta mbi gjuhën e dramaturgjisë, bazë kjo e cila i mundëson kandidatit që të realizohet si krijues në artin dramatik.Duke kaluar pastaj në përvetësimin e zhanreve të dramës si dhe dramatizime të teksteve letrare . Gjatë këtij procesi përvetësohet dija mbi llojet e teatrit dhe dallimet gjatë procesit të krijimit të teksteve dramatike tipike për atë lloj të teatrove, duke e përmbyllë me ciklin e ligjeratave të vitit të fundit ku studenti i përvetëson format dhe ligjet mbi teknikën e shkrimit të dramave  nëpër periudha të ndryshme kohore.

	Qëllimet e lëndës (Modulit)


	Në përfundim të këtij moduli, studentët do të kenë njohuri mbi strukturën e shkrimit të dramës në periudha të ndryshme kohore duke pasur mundësi që të analizojnë evoluimin e formave dramatike nëpër periudha të ndryshme.

	Rezultatet e të mësuarit


	· Konceptimi dhe krijimi i fabulës, si bazë për shkrimin e një teksti dramatik.

· Shkrimi i draftit të parë të dramës njëaktëshe. 

· Rishikimi dhe ndryshimi i draftit të parë të dramës në një draft të ri.

· Vlerësimi i draftit përfundimtar të punimeve të studentëve.

	

	Aktiviteti
	Orë Mësimore 
	Në Javë 
	Total  

	Ligjerata
	6
	15
	90

	Ushtrime
	2
	3
	30

	Mbikqyrje
	2
	10
	20

	Konsultime 
	1
	5
	5

	Ushtrime jashtë Fakultetit 
	2
	5
	10

	Provime, Seminare 
	2
	10
	20

	Detyrë Shtëpie
	2
	5
	10

	Koha e Studimit  
	3
	10
	30

	Përgatitje për provim përfundimtar
	2
	5
	10

	Koha e harxhuar në detyra 
	2
	5
	10

	Projekte, prezentime 
	2
	5
	10

	Total
	
	
	215

	Metodologjia e mësimdhënies
	Lënda është e organizuar në formë të ligjëratave, ushtrimeve, diskutimeve, punës individuale dhe konsultimeve.

	Vlerësimi 
	Tema dhe ideja                                    10 %

Synopsisi dhe Fabula e dramës           10%
Drafti i parë i dramës                          15%
Drafti i dytë                                         15

Drafti përfundimtar                             30
Diskutimet dhe angazhimi në orë       10 %

Vijueshmëria                                       10 %

Totali:                                                  100 %  

	
	

	Literatura

	Literatura bazë
	· Richard Gilman “Making the modern drama”, Yale University Press, 1999;

· Patrice Pavis - Languages of the Stage: Essays in the Semiology of Theatre, PAJ Publications (1982);

· Etjen Surio:“Dyqind mijë situata dramatike” (1982);

· Josif Papagjoni:  “Teatri dhe dramaturgjia shqiptare”, Tiranë 2011,

·  Fadil Hysaj: “Teatrologji, dramaturgji, regjisurë dhe aktrim”, Prishtinë 2006;

	Literatura shtesë
	· REXHAJ, B.: “Drama shqiptare pas Luftës së Dytë Botërore: 1948-2008 -poetika, tipologjia, periodizimi”, pjesa I dhe II, Prishtinë, 2009.

· Nebi Islami : “Historia dhe poetika e dramës shqiptare”, volumi I dhe II, Prishtinë, 2003.

· JEFFERSON ANN dhe Roby DAVID: “Teoria Letrare Moderne”, Albas, 2006, Botimi i dytë. (Përkthyer: Floresha Dado).

· Kujtim Rrahmani : “Intertekstualiteti dhe Oraliteti”, AJKD, Prishtinë, 2002.


	SEMESTRI I

	                 Java
	  Plani Mësimor

	Java 1
	1.Prezentimi i planprogramit semestral 

2.Ide dhe sinopsis për dramën  individuale

	Java 2
	1.Teatri i Stanisllavskit

2.Ese mbi teatrin e Stanisllavskit

	Java 3
	1.Analizë e Sinopsisit për dramën individuale
2.Analizë e Sinopsisit për dramën individuale

	Java 4
	1.Teatri i Grotovskit
2.Ese mbi Teatrin e Grotovskit

	Java 5 
	1.Biografia e personazheve
2.Biografia e personazheve

	Java 6
	1.Teatri i Brehtit
2.Ese mbi teatrin e Brehtit

	Java 7
	1.Shtirja e dramës individuale
2.Shtrirja e dramës individuale

	Java 8
	1.Drama e Ekzistencializmit
1.Ese mbi dramën e Ekzistencializmit

	Java 9
	1.Shtirja e dramës individuale

2.Shtrirja e dramës individuale

	Java 10
	1.Drama e Kamys
2.Ese mbi dramën e Kamys

	Java 11
	1.Shtirja e dramës individuale

2.Shtrirja e dramës individuale

	Java 12
	1.Drama e Sartit
2.Ese mbi dramën e Sartit

	Java 13 
	1.Shtirja e dramës individuale

2.Shtrirja e dramës individuale

	Java 14
	1.Dorëzimi dhe vlerësimi i punimeve semestrale të studentëve (fabulave)

2. Dorëzimi dhe vlerësimi i punimeve semestrale të studentëve (fabulave)

	Java 15
	Përmbyllja e semestrit


SEMESTRI II - Dramaturgji IV 

	DETAJE TË KURSIT

	DEPARATAMENTI: 
	Departamenti i Arteve Dramatike - Dramaturgji

	Titulli i kursit: 
	Dramaturgji IV

	Niveli: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative

	Viti i studimeve: 
	IV

	Numri i orëve për javë: 
	6+2

	Vlera e kredive - ECTS: 
	8

	Koha /Vendi: 
	Fakulteti i Arteve, Pristinë

	Mësimdhënësi i lëndës: 
	Prof. asoc. dr. Emin Z. Emini

	Kontakti
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e-mail: emin.emini@uni-pr.edu


	Semestri II

	                             Java
	Plani mësimor 

	Java 1
	1.Njohje më planprogramin mësimor semestral

2.Shtirja e dramës individuale

	Java 2
	1.Antonin Artaud dhe teatri i tij

2.Shtirja e dramës individuale

	Java 3
	1.Teatri i Absurdit
2.Ese mbi Teatrin e Absurdit

	Java 4
	1.Linja e dytë në dramën individuale

2.Linja e dytë në dramën individuale

	Java 5 
	 1. Aspekti estetik i teatrit
 2.Diskutim në grup të punimeve të fundvitit

	Java 6
	1.Shtirja e dramës individuale

2.Shtrirja e dramës individuale

	Java 7
	1. Analizë e tekstit dhe elementeve dramaturgjike
2. Analizë e detyrave

	Java 8
	1. Kritika mbi teatrin
2.Analizë e detyrave

	Java 9
	1.Dramaturgjia krahasimtare
2.Analizë e detyrave

	Java 10
	1.Analizë e një shfaqje teatrore
2. Analizë e detyrave

	Java 11
	1.Diskutime, vërejtje dhe sugjerime për punën e studentëve

2. Diskutime, vërejtje dhe sugjerime për punën e studentëve

	Java 12
	 1.Diskutim në grup të punimeve të fundvitit

2.Diskutim në grup të punimeve të fundvitit

	Java 13 
	1.Diskutime, vërejtje dhe sugjerime për punën e studentëve

2. Diskutime, vërejtje dhe sugjerime për punën e studentëve

	Java 14
	1.Dorëzimi dhe vlerësimi i punimeve finale të studentëve

2. Dorëzimi dhe vlerësimi i punimeve finale të studentëve

	Java 15
	Përmbyllja e vitit akademik
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